
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

 38 

направлениям повышения квалификации 
ППС) вузы наделяются существенными пол-
номочиями, их работа и обеспечение значи-
тельно отличаются от других вузов. В на-
стоящий момент положение об уполномо-
ченных вузах не утверждено прежде всего из-
за непрекращающихся споров о количестве и 
номенклатуре таких вузов. Однако управле-
нием дополнительного и послевузовского 
образования принято решение о предостав-
лении в экспериментальном порядке на 2009 
г. РГПУ им. А. И. Герцена статуса уполномо-
ченного вуза по следующим направлениям: 
«Психолого-педагогическая подготовка пре-
подавателя высшей школы», «Современные 
образовательные технологии», «Педагогиче-
ское образование».  

Что ожидает Рособразование от этого экс-
перимента? 

Прежде всего это отработка модели функ-
ционирования уполномоченного вуза, его 
взаимодействия с федеральным центром, ли-
нейными и региональными вузами, реали-
зующими данные направления повышения 
квалификации профессорско-преподаватель-
ского состава. В случае, если опыт окажется 
успешным, распространение его на феде-
ральном уровне.  

Какие государственные функции по по-
вышению квалификации передаются наше-
му университету? 

1. Повышение квалификации ППС по со-
ответствующим направлениям. Несмотря на 
привычную формулировку, здесь есть суще-

ственные отличия по сравнению с прошлыми 
годами. Количественное: значительно увели-
чен план приема за счет перераспределения 
контрольных цифр. Качественное: нам пред-
стоит повышать квалификацию не только 
преподавателей-герценовцев, но и ППС ве-
дущих вузов Санкт-Петербурга.  

2. Создание Федеральной сети (субупол-
номоченных) вузов, осуществляющих повы-
шение квалификации по соответствующим 
направлениям в регионах, и обучение кадров 
этих вузов: руководство, ответственные за 
структуру ИПК, преподаватели.  

3. Мониторинг и координация повыше-
ния квалификации по соответствующим  
направлениям.  

4. Экспертиза программ повышения ква-
лификации.  

5. Рекомендации Рособразованию о кон-
трольных цифрах приема на программы по-
вышения квалификации в рамках соответст-
вующих направлений. 

Это констатация задач и направлений ра-
боты в 2009 г., аналитический анализ можно 
будет провести через год. Однако уже сейчас 
ясно, что наш вуз будет в фокусе особого вни-
мания как со стороны Федерального агентст-
ва, так и вузовского сообщества.  

Учитывая федеральную значимость возла-
гаемых на университет как уполномоченный 
вуз задач, успешная реализация данного про-
екта потребует активного творческого уча-
стия профессорско-преподавательского кор-
пуса университета. 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена от 30 октября 2008 г. 
«Дополнительное профессиональное образование в контексте инновационных процессов» 

 
Заслушав и обсудив доклад директора института переподготовки и повыше-

ния квалификации работников образования Т. В. Щербовой, Ученый совет конста-
тирует, что в университете создана система дополнительного образования, гибко и 
мобильно реагирующая на вызовы времени. Изменяющиеся политические и эконо-
мические условия развития образования диктуют необходимость дальнейшего 
расширения сферы деятельности университета за счет использования возможно-
стей системы дополнительного образования. 

Анализ деятельности сложившейся системы дополнительного образования 
позволяет не только выделить стоящие перед университетом задачи, но и осознать 
то, что в вузе созданы условия для эффективного инновационного развития. РГПУ 
им. А. И. Герцена обладает богатейшим опытом научной и научно-педагогической 
деятельности, педагогическими кадрами высокой квалификации. В Герценовском 



Материалы заседания Ученого совета университета 30 октября 2008 г. 
 

 39

университете действует сеть структур дополнительного образования, ориентиро-
ванных на разные целевые группы и реализующих программы различного уровня и 
направленности. Данная работа ведется в тесном взаимодействии с факультетами, 
при их непосредственном участии в реализации образовательных программ.  

Основные направления работы, которые реализуются в системе дополни-
тельного образования, — это образовательная деятельность, научно-методическое 
сопровождение, экспертная деятельность, мониторинг. В течение последних четы-
рех лет более 10 тысяч человек участвовали в разнообразных программах допол-
нительного образования, реализуемых университетом. По заказу Федерального 
агентства по образованию  сотрудниками университета проводится регулярное по-
вышение квалификации профессорско-преподавательского состава вузов России, 
учреждений начального и среднего профессионального образования. Кроме того, в 
РГПУ им. А. И. Герцена реализуются международные программы дополнительного 
образования, направленные на повышение качества профессиональной подготовки 
специалистов, с учетом передового российского и зарубежного опыта. В результате 
успешной работы с образовательными учреждениями полного общего образования 
Санкт-Петербурга и России было обучено более 2 тысяч человек по программам 
повышения квалификации для разных категорий слушателей.  

Ученый совет с удовлетворением отмечает, что большая работа была проде-
лана в рамках инновационной образовательной программы. Корпоративное повы-
шение квалификации стало самым широкомасштабным из реализуемых в универ-
ситете проектов по степени вовлечения различных категорий сотрудников. Реали-
зация инновационной программы позволила предоставить слушателям широкие 
возможности выбора форм обучения: дистанционное обучение; стажировки в рос-
сийских и зарубежных вузах, центрах инновационных исследований, библиотеках; 
краткосрочное и длительное повышение квалификации, семинары, профессио-
нальная переподготовка. Только в рамках инновационной образовательной про-
граммы в 2007 г. повышение квалификации прошли 1454 сотрудника университета, 
по итогам 2008 г. будет обучено свыше 1300 человек. Разработанные в ходе инно-
вационной программы 3 электронных образовательных ресурса и 13 учебно-мето-
дических пособий не только с успехом применяются при повышении квалификации 
сотрудников университета, но и востребованы другими вузами России. Два года реа-
лизации системы корпоративного повышения квалификации дали неоценимый опыт, 
анализ и осмысление которого могут быть положены в основу формирования страте-
гии дальнейшего развития системы дополнительного образования в университете.  

Ученый совет констатирует, что анализ эффективности реализации до-
полнительного образования в университете выявил наличие следующих проблем: 

— отсутствие комплексных маркетинговых исследований региональных рын-
ков образовательных услуг в сфере дополнительного образования;  

— отсутствие прочных связей с работодателями, которые обеспечили бы 
подготовку и реализацию программ корпоративного обучения;  

— необходимость переориентации вузовских преподавателей, участвующих в 
реализации программ дополнительного образования, на работу со взрослыми обу-
чающимися, имеющими опыт профессиональной деятельности и обладающими 
выраженными образовательными запросами; 

— недостаточно оперативное взаимодействие различных подразделений уни-
верситета при реализации комплексных программ дополнительного образования; 

— необходимость разработки критериев эффективности повышения квали-
фикации сотрудников университета; 

— необходимость дальнейшего совершенствования системы управления 
развитием дополнительного образования в университете. 

Решение вышеуказанных проблем является основой проектирования эффек-
тивной стратегии развития дополнительного образования, которая позволит соз-
дать систему «получения образования в течение всей жизни», отвечает современ-
ным требованиям, то есть является открытой, конкурентоспособной, гибкой, мо-
бильной, востребованной как сотрудниками вуза, так и широким кругом внешних 
потребителей. 

В настоящее время уже обозначился круг приоритетных задач, решение ко-
торых будет способствовать проектированию поставленной цели.  



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

 40 

1. Деятельность университета как уполномоченного вуза в системе организа-
ции повышения квалификации педагогических и научно-педагогических работников 
образовательных учреждений, подведомственных Рособразованию.  

2. Формирование банка модульных программ повышения квалификации. В со-
временных условиях эта работа может осуществляться лишь в рамках программ 
профессиональной переподготовки. В новых политических и экономических условиях 
развития высшего образования представляется необходимой разработка большого 
количества разнообразных программ профессиональной подготовки, которые позво-
лят слушателям, в том числе студентам и выпускникам бакалавриата, получить ква-
лификацию по узкоориентированным профессиональным программам. 

3. Дальнейшее развитие системы корпоративного повышения квалификации. 
Для реализации этой задачи необходимо проектировать систему повышения ква-
лификации таким образом, чтобы она выступала самоорганизующим началом об-
новления методов, форм и технологий обучения в вузе на современной научно-
методологической основе, способствовала формированию деловой среды, в кото-
рой активно взаимодействуют подразделения университета, обеспечивала разви-
тие кадрового потенциала РГПУ им. А. И. Герцена. Участие преподавателей и со-
трудников университета в повышении квалификации призвано стать одним из кри-
териев оценки эффективности их научно-педагогического труда. 

4. Организация широкомасштабной образовательной, консультационной дея-
тельности по повышению квалификации педагогического и административного со-
става общеобразовательных школ, учреждений начального и среднего профессио-
нального образования, а также оказание экспертных услуг по заказу различных 
субъектов системы образования России. 

5. Подготовка и проведение разнообразных программ повышения квалифика-
ции по заказу корпоративных клиентов, работодателей и широкого круга потреби-
телей образовательных услуг. 

 
Рассмотрев роль и перспективы развития дополнительного профессиональ-

ного образования в университете, Ученый совет постановляет: 
1. Одобрить работу университета по развитию дополнительного профессио-

нального образования.  

2. Подготовить предложения по оптимизации организационной структуры сис-
темы дополнительного профессионального образования университета. 

Ответственный: проректор по учебной и воспитательной работе.  
Сроки: до 01 декабря 2008 г. 

3. Разработать концепцию развития системы дополнительного профессио-
нального образования университета с учетом изменений в социально-экономиче-
ской ситуации и политики государства в области образования. 

Ответственный: проректор по учебной и воспитательной  работе. 
Сроки: до 01 марта 2009 г. 

4. Разработать пакет программ повышения квалификации по итогам реализа-
ции инновационной образовательной программы для их распространения в вузах 
России в целях организации обучения их сотрудников.  

Ответственные: проректоры по учебной работе, проректор по учебной и 
воспитательной работе. 

Сроки: до 01 июня 2009 г.  

5. Сформировать банк профессионально-ориентированных модульных про-
грамм для студентов и выпускников вузов. 

Ответственные: деканы факультетов, директора учебных институтов. 
Сроки: до 01 июня 2009 г. 

6. Разработать и реализовать план работы университета с абитуриентами в 
условиях завершения перехода к ЕГЭ каждому учебному структурному подразде-
лению (институту, факультету, филиалу). 



Материалы заседания Ученого совета университета 30 октября 2008 г. 
 

 41

Ответственные: руководители структурных подразделений. 
Сроки: до 01 мая 2009 г. 

7. Организовать комплексные маркетинговые исследования потребностей 
работодателей и широкого круга потребителей по различным направлениям допол-
нительного профессионального образования.  

Ответственный: начальник отдела общественных связей, рекламы и вы-
ставочной деятельности. 

Сроки: до 01 сентября 2009 г. 

8. Проанализировать уровень профессиональной подготовки сотрудников 
университета. 

Ответственный: проректоры по учебной работе, проректор по учебной и 
воспитательной работе. 

Сроки: до 01 сентября 2009 г. 

9. Организовать работу по подготовке программ дополнительного образова-
ния с использованием потенциала Всероссийского центра интеллектуальных ре-
сурсов и гуманитарных технологий. 

Ответственные: проректор по учебной работе, проректор по учебной и вос-
питательной работе. 

Сроки: до 01 сентября 2009 г. 
 

__________________________ 


